ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR CRIS DA ANASTÁCIA

SANTANA - AP. PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.
RUA. UBALDO FIGUEIRA S/N – CENTRO

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA/AP.

REQUERIMENTO Nº ______ /2020 – CMS.

CRIS DA ANASTÁCIA, Vereador Municipal pelo Partido Trabalhista Brasileiro –

PTB, com assento nesta Casa de Leis, amparado pelo Art. 114, parágrafo único, do Regime

Interno da Câmara Municipal, após a anuência do Soberano Plenário, vem respeitosamente

REQUERER ao excelentíssimo Senhor Prefeito, OFIRNEY DA CONCEIÇÃO SADALLA,

através da Secretaria Municipal de Saúde/SENSA, QUE FAÇA USO DE VALORES

FINANCEIRO DESTINADO NA PREVENÇÃO DO COVID-19 PARA CONFECÇÃO E DOAÇÃO

DE MASCARAS PARA A POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA DESTE MUNICIPIO.

Justificativa

Justifica-se a presente propositura baseada nos reclamos de moradores de baixo

poder aquisitivo, que afirmam não ter condições de comprar mascaras para se proteger ao sair

nas ruas e até mesmo dentro de suas residências se caso for necessária o uso e pela situação

de emergência. Por essa razão, é importante que a gestão municipal juntamente com a

secretaria de saúde, providencie a confecção de mascaras para DOAÇÃO. Usando parte dos

recursos destinados a prevenção ao COVID-19, esta prefeitura vai esta contribuindo e evitando

que essa população que moram em locais de riscos, nas baixadas dos bairros de Santana/Ap

fique expostos aos riscos da PANDEMIA  que infelizmente  no momento atinge todo o planeta.

Ressalto ainda, que, se tal requerimento for atendido, sugiro que a secretaria de

saúde providencie no ato da entrega das mascaras, um pequeno manual ou um profissional para

orientar “como usar corretamente e higienizar a mascara”. Vamos trabalhar a prevenção e

conservação da saúde, bem estar da população e fazer com que todos entendem que, FICAR

EM CASA É A MELHOR MANEIRA DE PREVENIR O CORONA VIRÚS.

Neste sentido, garantimos aos nossos munícipes que eles são prioridades para esta

gestão, que lhes da atenção merecida, ouvindo-os e atendendo na medida do possível os seus

apelos.

Assumido pelo compromisso de fiscal da boa execução do serviço público outorgado

nas urnas pelo povo e convicto que a fiscalização só é possível com informações precisa e

transparente. Solicito a anuência dos demais membros deste poder para este pleito.

São os termos em que:

Pede Deferimento,

____________________________________________

CRIS DA ANASTÁCIA
 Vereador desta Casa de Leis/STN – AP

Santana/AP,19 de  maio de 2020.

ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR CRIS DA ANASTÁCIA

SANTANA - AP. PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO.
RUA. UBALDO FIGUEIRA S/N – CENTRO

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA/AP.

REQUERIMENTO Nº ______ /2020 – CMS.

CRIS DA ANASTÁCIA, Vereador Municipal pelo Partido Trabalhista Brasileiro –

PTB, com assento nesta Casa de Leis, amparado pelo Art. 114, parágrafo único, do Regime

Interno da Câmara Municipal, após a anuência do Soberano Plenário, vem respeitosamente,

REQUERER ao excelentíssimo Senhor Prefeito, Ofirney da Conceição Sadalla, através de

Secretaria de Obras Publicas e Serviços Urbanos/SEMOP, AÇÃO DE TAPA BURACOS

ASFÁLTICO NA AV. Santana, entre os trechos, da rua: Antônio Abílio Rodrigues com

a rua: Getúlio Vargas do Bairro Paraiso.

Justificativa

Justifica-se a presente propositura, baseada nas reclamações da comunidade do

Bairro, dos motoristas, pedestres e em visita “in loco”. A rua encontra-se em péssimas

condições de trafegabilidade, com os grandes volumes de chuva os buracos aumentam a

cada dia. Por essa razão, precisa-se de reparos urgente, para evitar acidentes à vida de

pessoas incluindo os com deficiências físicas (cadeirantes), danos e perdas de bens

matérias de quem se arrisca a trafegar nos seus veículos na referida rua. Com isso,

estamos dando uma melhor acessibilidade para as pessoas que trafegam diariamente no

local.

Neste sentido, garantimos aos nossos munícipes que eles são prioridades para esta

gestão, que lhes da atenção merecida, ouvindo-os e atendendo na medida do possível os seus

apelos.

Assumido pelo compromisso de fiscal da boa execução do serviço público outorgado

nas urnas pelo povo e convicto que a fiscalização só é possível com informações precisa e

transparente. Solicito a anuência dos demais membros deste poder para este pleito.

São os termos em que:

Pede Deferimento,

____________________________________________

CRIS DA ANASTÁCIA
 Vereador desta Casa de Leis/STN – AP

Santana/AP, 19 de  maio de 2020